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1. Платники податку на додану вартість 

 Для цілей оподаткування платником податку на додану вартість є:   

1) будь-яка особа, що провадить господарську діяльність  і 

реєструється  за  своїм добровільним рішенням як платник податку   

2) будь-яка особа, що зареєстрована або підлягає  реєстрації як платник 

податку;   

3) будь-яка особа, що ввозить товари на митну територію України в  

обсягах, які підлягають оподаткуванню, та на яку покладається 

відповідальність за сплату податків у разі переміщення товарів через митний 

кордон  України  відповідно до Митного кодексу України, а також:  особа, на 

яку покладається дотримання вимог митних режимів, які  передбачають 

повне або часткове умовне звільнення від оподаткування, у разі порушення 

таких митних режимів, встановлених митним законодавством;  особа, яка 



використовує, у тому числі при ввезенні товарів на митну   територію 

України, податкову пільгу не за  цільовим призначенням та/або всупереч 

умовам чи цілям її надання згідно  із ПКУ.   

4) особа, що веде облік результатів діяльності за  договором про 

спільну діяльність без утворення юридичної особи;   

5) особа - управитель майна, яка веде окремий податковий облік з 

податку на додану вартість щодо господарських операцій, пов'язаних з  

використанням майна, що отримане в управління за договорами управління 

майном.   

6) особа, що  проводить операції з постачання конфіскованого майна,  

знахідок, скарбів, майна, визнаного безхазяйним, майна, за яким не звернувся 

власник до кінця строку зберігання, та майна, що за правом успадкування чи 

на інших законних підставах переходить у власність  держави  (у тому числі 

майна,  визначеного у статті 172 Митного кодексу України) незалежно від 

того, чи досягає вона загальної суми операцій із постачання товарів/послуг, 

визначеної пунктом 181.1 ПКУ, а також незалежно від того, який режим 

оподаткування використовує така особа згідно із законодавством;   

7) особа, що  уповноважена вносити податок з об'єктів оподаткування,  

що виникають внаслідок поставки послуг підприємствами залізничного 

транспорту з їх основної діяльності, що перебувають у підпорядкуванні  

платника  податку  в  порядку встановленому Кабінетом Міністрів України.   

Особою, відповідальною за нарахування та сплату податку до бюджету 

у разі постачання послуг нерезидентами, у тому числі їх постійними  

представництвами, не зареєстрованими як платники податку, якщо місце  

постачання послуг розташоване на митній території України, є отримувач 

послуг.   

   

2.  Реєстрація осіб як платників ПДВ 

 У разі, якщо загальна сума від здійснення операцій з постачання  

товарів/послуг, що підлягають оподаткуванню згідно з цим розділом, у  тому  



числі з використанням локальної або глобальної комп'ютерної мережі,  

нарахована (сплачена) такій особі протягом останніх 12 календарних  

місяців,   сукупно перевищує 300 000 гривень (без урахування податку на 

додану вартість), така особа зобов'язана зареєструватися  як  платник  

податку в органі державної податкової служби за своїм місцезнаходженням 

(місцем проживання) з дотриманням вимог, передбачених статтею 183 ПКУ, 

крім особи, яка є платником єдиного податку.  Якщо  особи, не зареєстровані 

як платники податку, ввозять товари на митну територію України в обсягах, 

що підлягають оподаткуванню згідно із законом, такі особи сплачують 

податок під час митного оформлення товарів без реєстрації як  платники  

такого податку.  

 Якщо особа, яка  провадить оподатковувані операції і не є платником 

податку у  зв'язку з тим,  що обсяги оподатковуваних операцій є меншими  

від  встановленої  зазначеною  статтею  суми  та   обсяги постачання 

товарів/послуг   іншим платникам податку за останні 12 календарних місяців 

сукупно становлять не менше 50 відсотків загального обсягу  постачання,  

вважає  за  доцільне добровільно зареєструватися як платник податку, така 

реєстрація  здійснюється за її заявою.   

Особа, статутний  капітал  або  балансова  вартість  активів (основних 

засобів, нематеріальних активів, запасів) якої перевищує 300000 гривень  та  

яка  не є платником ПДВ, може добровільно зареєструватися незалежно від   

наявності здійснених нею оподатковуваних операцій та обсягу постачання 

товарів/послуг іншим платникам  податку.    

 Порядок реєстрації платників податку  Будь-яка особа, що підлягає 

обов'язковій реєстрації чи прийняла рішення про добровільну реєстрацію як  

платника  податку, подає до органу державної податкової служби за своїм 

місцезнаходженням (місцем проживання) реєстраційну заяву.   

У разі обов'язкової реєстрації особи як платника податку реєстраційна 

заява подається до органу державної податкової служби не пізніше 10  числа  



календарного місяця, що настає за місяцем, в якому вперше досягнуто обсягу 

оподатковуваних операцій.   

 У разі  добровільної  реєстрації  особи  як платника податку або особи, 

яка відповідає вимогам ПКУ, реєстраційна  заява подається  до органу 

державної податкової служби не пізніше ніж за 20 календарних  днів до 

початку податкового періоду, з якого такі особи  вважатимуться  платниками  

податку  та  матимуть  право  на податковий кредит і виписку податкових 

накладних.  

У разі переходу осіб із спрощеної системи оподаткування, що не  

передбачає  сплати  податку,  на  загальну систему оподаткування,  за умови,  

якщо такі особи відповідають вимогам,  визначеним пунктом 181.1  або 182.1 

ПКУ, з початку  календарного року, реєстраційна  заява  має  бути  подана  не  

пізніше 10 січня цього календарного року; у разі якщо такий перехід 

здійснюється упродовж календарного року, реєстраційна заява подається  

одночасно  з поданням заяви про відмову  від  застосування спрощеної 

системи оподаткування.   

При реєстрації осіб як платників податку, які обрали спрощену систему 

оподаткування,  реєстраційна  заява  подається одночасно з поданням заяви 

на право застосування спрощеної системи оподаткування.  

Центральний орган державної  податкової служби веде реєстр 

платників податку, в якому міститься інформація про осіб, зареєстрованих як 

платники податку.   

Особі, що реєструється як платник податку, присвоюється 

індивідуальний податковий  номер, який використовується для сплати 

податку.   

  

3. Анулювання реєстрації платника ПДВ 

 Реєстрація діє до дати анулювання реєстрації  платника податку, яка  

проводиться шляхом виключення з реєстру платників податку і відбувається 

у разі якщо:   



а) будь-яка особа, зареєстрована як платник податку протягом 

попередніх  12  місяців, подала заяву про анулювання реєстрації, якщо 

загальна вартість   оподатковуваних товарів/послуг, що надаються такою 

особою, за останні 12 календарних місяців була меншою від суми,  

визначеної ПКУ, за умови сплати  суми  податкових  зобов'язань  у випадках,  

визначених цим розділом;   

б) будь-яка особа, зареєстрована як платник податку, прийняла рішення  

про припинення та затвердила ліквідаційний або передавальний баланс щодо  

своєї діяльності відповідно до законодавства  за  умови  сплати  суми  

податкових  зобов'язань із податку у випадках, визначених цим розділом;   

в) будь-яка  особа,   зареєстрована   як   платник   податку, реєструється  

як  платник  єдиного податку, умова сплати якого не передбачає сплати 

податку на додану вартість;   

г) особа, зареєстрована як платник податку, протягом 12 послідовних 

податкових  місяців  не  подає  органу  державної податкової служби 

декларації з податку на додану вартість та/або подає таку декларацію 

(податковий розрахунок), яка (який) свідчить про відсутність 

постачання/придбання товарів,  здійснених з  метою формування 

податкового зобов'язання чи податкового кредиту;   

ґ) установчі документи будь-якої  особи, зареєстрованої як платник 

податку, визнані рішенням суду недійсними;   

д) господарським судом винесено ухвалу про ліквідацію юридичної 

особи - банкрута;   

е) платник податку ліквідується за рішенням суду (фізична особа 

позбувається  статусу  суб'єкта  господарювання) або особу звільнено від 

сплати податку чи її податкову реєстрацію анульовано (скасовано, визнано 

недійсною) за рішенням суду;   

ж) в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб та фізичних осіб  -  

підприємців наявний запис про відсутність юридичної особи або фізичної 



особи за її місцезнаходженням (місцем проживання) або запис про 

відсутність підтвердження відомостей про юридичну особу;   

з) закінчився строк дії свідоцтва про реєстрацію особи як платника 

податку на додану вартість   

и) обсяг постачання товарів/послуг платниками податку, 

зареєстрованими добровільно, іншим платникам податку за останні 12 

календарних  місяців сукупно становить менше 50 відсотків загального 

обсягу постачання.   

 Анулювання реєстрації на підставі, визначеній у підпункті "а",  

здійснюється за заявою платника податку, а на підставах, визначених у 

підпунктах "б" - "и",  може  здійснюватися  за  заявою платника  податку  або 

за самостійним рішенням відповідного органу державної податкової служби.  

Свідоцтво про реєстрацію  платника податку   вважається  анульованим  з  

дати  анулювання  реєстрації платника податку.   

З моменту  анулювання  реєстрації  особи  як  платника податку  така  

особа позбавляється права на віднесення сум податку до податкового 

кредиту, виписку податкових накладних.   

У разі анулювання реєстрації особи як платника податку останнім    

звітним (податковим) періодом є період, який розпочинається від дня, що 

настає за останнім  днем  попереднього податкового періоду, та закінчується 

днем анулювання реєстрації.   

Якщо в останньому звітному (податковому) періоді на обліку у 

платника податку залишаються товари та необоротні активи, при придбанні 

яких суми  податку  були  включені до податкового кредиту, платник податку 

не пізніше  дати  анулювання  його реєстрації як платника податку 

зобов'язаний визнати умовне постачання таких товарів та необоротних 

активів та нарахувати податкові зобов'язання виходячи із звичайної ціни 

відповідних товарів чи необоротних активів, крім випадків  реорганізації 

платника  податку  шляхом приєднання, злиття, перетворення, поділу та 

виділення відповідно до закону.  



4. Визначення об'єкта оподаткування ПДВ 

 Об'єктом оподаткування є операції платників податку з:   

а) постачання товарів, місце постачання яких розташоване на митній 

території України, відповідно до статті 186 ПКУ, у тому числі операції з  

передачі права власності на об'єкти застави позичальнику (кредитору), на 

товари, що передаються на умовах товарного кредиту, а також з передачі 

об'єкта  фінансового лізингу в користування лізингоотримувачу/орендарю;  

б) постачання послуг, місце постачання яких розташоване на митній 

території України, відповідно до статті 186 Податкового кодексу;   

в) ввезення товарів  (супутніх  послуг)  на  митну  територію України в 

митному режимі імпорту або реімпорту (далі - імпорт);   

г) вивезення  товарів  (супутніх  послуг)  у  митному  режимі експорту 

або реекспорту (далі - експорт);   

ґ) з метою оподаткування цим податком до експорту також 

прирівнюється постачання товарів (супутніх послуг), які перебувають у 

вільному обігу  на  території  України,  до  митного режиму магазину 

безмитної торгівлі, митного складу або спеціальної митної зони,  створених 

згідно з положеннями  глав  35-37  Митного кодексу України ;  

 д) з метою оподаткування цим податком до  імпорту  також 

прирівнюється постачання товарів (супутніх послуг)  з-під  митного режиму 

магазину безмитної торгівлі, митного складу або спеціальної митної зони,  

створених згідно з положеннями  глав  35-37  Митного кодексу України,  для 

їх подальшого вільного обігу на території України;   

е) постачання послуг з  міжнародних  перевезень  пасажирів  і багажу 

та вантажів залізничним, автомобільним, морським і річковим та авіаційним 

транспортом.          

  

5. Дата виникнення податкових зобов'язань з ПДВ 



 Датою виникнення податкових зобов'язань з постачання 

товарів/послуг вважається дата, яка припадає на податковий період, протягом 

якого відбувається будь-яка з подій, що сталася раніше:  

 а) дата зарахування коштів від покупця/замовника на банківський 

рахунок платника податку як оплата товарів/послуг, що підлягають  

постачанню, а в разі постачання товарів/послуг за готівку - дата 

оприбуткування коштів у касі платника податку, а в разі  відсутності такої - 

дата інкасації готівки у банківській установі, що обслуговує платника 

податку;   

б) дата відвантаження товарів,  а в разі експорту  товарів  - дата  

оформлення митної декларації,  що засвідчує факт перетинання митного 

кордону України,  оформлена відповідно  до  вимог  митного законодавства,  

а   для  послуг  -  дата  оформлення документа,  що засвідчує факт постачання 

послуг платником податку.   

У разі постачання товарів або послуг з використанням торговельних  

автоматів або іншого подібного устаткування, що не передбачає наявності    

касового апарата, контрольованого уповноваженою на це фізичною особою,  

датою виникнення податкових зобов'язань вважається дата виймання з таких 

торговельних апаратів або подібного устаткування грошової виручки. 

Правила інкасації зазначеної виручки встановлюються Національним банком 

України.   

У разі постачання товарів за договорами товарного кредиту (товарної  

позики, розстрочки), умови яких передбачають сплату (нарахування)  

відсотків,  датою збільшення податкових зобов'язань у частині таких 

відсотків  вважається  дата їх нарахування згідно з умовами відповідного 

договору.   

У разі якщо постачання товарів/послуг через торговельні автомати 

здійснюється з використанням жетонів, карток або інших замінників  

національної валюти, датою збільшення податкових зобов'язань  вважається 



дата постачання таких жетонів, карток або інших замінників національної 

валюти.    

У разі якщо постачання товарів/послуг здійснюється з використанням    

кредитних або дебетових карток, дорожніх, комерційних, іменних або інших 

чеків, датою збільшення податкових зобов'язань вважається дата, що 

засвідчує  факт постачання платником податку товарів/послуг  покупцю,  

оформлена  податковою накладною, або дата  виписування відповідного 

рахунка (товарного чека), залежно від того, яка подія відбулася раніше.   

Датою виникнення податкових зобов'язань орендодавця (лізингодавця)  

для операцій фінансової оренди (лізингу) є дата фактичної передачі об'єкта   

фінансової оренди (лізингу) у користування орендарю (лізингоотримувачу).  

Датою виникнення податкових зобов'язань у разі постачання товарів/послуг з 

оплатою за рахунок бюджетних коштів  є дата  зарахування  таких коштів на 

банківський рахунок платника податку або дата отримання  відповідної  

компенсації  у  будь-якій іншій  формі,  включаючи  зменшення 

заборгованості такого платника податку за його зобов'язаннями перед 

бюджетом.   

Датою  виникнення податкових зобов'язань у разі ввезення товарів на 

митну територію України є дата подання митної декларації для митного 

оформлення.  Датою виникнення податкових зобов'язань за  операціями з 

постачання  послуг нерезидентами, місцем надання яких є митна територія 

України, є дата списання коштів з банківського  рахунка платника податку в 

оплату послуг або дата оформлення документа, що засвідчує факт 

постачання послуг нерезидентом, залежно від  того, яка з подій відбулася 

раніше.   

  

  

  

  



6. Порядок визначення бази оподаткування в разі постачання 

товарів/послуг для оподаткування ПДВ 

 База оподаткування операцій з постачання товарів/послуг 

визначається виходячи з їх договірної (контрактної) вартості, але не нижче 

звичайних цін,  визначених відповідно до статті 39 ПКУ,  з урахуванням 

загальнодержавних податків та зборів (крім податку на додану вартість та 

акцизного податку на спирт етиловий, що використовується виробниками - 

суб'єктами господарювання для виробництва лікарських засобів, у тому  

числі компонентів  крові і вироблених з них препаратів, крім лікарських 

засобів у  вигляді бальзамів та еліксирів, і збору на обов'язкове державне 

пенсійне страхування  на послуги стільникового рухомого зв'язку).   

До складу договірної  (контрактної) вартості включаються будь-які  

суми коштів, вартість матеріальних і нематеріальних активів,  що 

передаються платнику податку  безпосередньо  покупцем або  через  будь-

яку третю особу у зв'язку з компенсацією вартості товарів/послуг.   

База оподаткування операцій з постачання товарів, ввезених на митну 

територію України, визначається виходячи з їх договірної (контрактної) 

вартості,  але не нижче митної вартості  товарів,  з якої  були  визначені 

податки і збори, що справляються під час їх митного оформлення, з 

урахуванням акцизного податку та ввізного мита, за винятком податку на 

додану вартість,  що включаються в ціну товарів/послуг згідно із законом.         

  

7. Розміри ставок ПДВ та оподатковувані операції 

 Ставки ПДВ встановлюються від бази оподаткування в таких 

розмірах:   

а) 17 відсотків;   

б) 0 відсотків.   

 Операції, що підлягають оподаткуванню за основною ставкою  

Операції, крім операцій, що не є об'єктом оподаткування, звільнених від 



оподаткування, та операцій, до яких застосовується нульова ставка, 

оподатковуються за ставкою,  зазначеною  в  підпункті  "а", яка є основною.   

Податок становить 17 відсотків бази оподаткування та додається до 

ціни товарів/послуг.  З урахуванням пункту 10 підрозділу 2 розділу XX 

«Перехідні положення»  Кодексу встановлено, що за податковими 

зобов'язаннями з податку на додану вартість, що виникли:    

з 1 січня 2011 року до 31 грудня 2013 року включно ставка податку 

становить 20 відсотків;   

з 1 січня 2014 року - 17 відсотків.  

 Операції, що підлягають оподаткуванню за нульовою ставкою  За 

нульовою ставкою оподатковуються операції з:   

- експорту товарів (супутніх послуг), якщо їх експорт підтверджений 

митною декларацією, оформленою відповідно до вимог митного 

законодавства;   

- постачання товарів:   

а) для заправки або забезпечення морських суден, що:  

використовуються для навігаційної діяльності, перевезення пасажирів або 

вантажів за плату, промислової, риболовецької або іншої господарської 

діяльності, що провадиться  за  межами територіальних вод України;  

використовуються для рятування або подання допомоги в нейтральних або 

територіальних водах інших країн;  входять до складу Військово-Морських 

Сил України та відправляються за межі територіальних вод України, у тому 

числі на якірні стоянки;   

б) для заправки або забезпечення повітряних суден, що:  виконують 

міжнародні рейси для навігаційної  діяльності чи перевезення пасажирів або 

вантажів за плату;  входять до складу Повітряних Сил України та 

відправляються за межі повітряного кордону України, у тому числі у місця 

тимчасового базування;   

в) для заправки (дозаправки) та забезпечення космічних кораблів, 

космічних ракетних носіїв або супутників Землі;   



г) для заправки  (дозаправки)  або забезпечення наземного військового 

транспорту чи іншого спеціального контингенту Збройних Сил України, що  

бере участь  у миротворчих акціях за кордоном України, або в інших 

випадках, передбачених законодавством;   

ґ) постачання товарів/послуг підприємствами роздрібної торгівлі,  які  

розташовані на території України в зонах митного контролю (магазинах  

безмитної торгівлі (безмитних  магазинах)), відповідно до порядку, 

встановленого Кабінетом Міністрів України.   

Постачання товарів/послуг магазинами безмитної торгівлі (безмитними  

магазинами) може здійснюватися  виключно фізичним особам, які  

виїжджають за митний кордон України, або фізичним особам, які 

переміщуються  транспортними засобами, що належать резидентам та 

знаходяться поза митними кордонами України.  Порядок контролю  за  

дотриманням  норм  цього  підпункту   встановлюється Кабінетом Міністрів 

України.  Порушення норм цього підпункту тягне за собою відповідальність, 

встановлену Законом.   

Товари, придбані у безмитних магазинах без сплати податку на додану 

вартість, у разі зворотного ввезення таких товарів на митну територію 

України   підлягають оподаткуванню у порядку, передбаченому для 

оподаткування операцій з імпорту;   

постачання таких послуг:   

а) міжнародні перевезення пасажирів і багажу та вантажів залізничним, 

автомобільним, морським і  річковим та авіаційним транспортом.  

Перевезення вважається міжнародним, якщо таке перевезення здійснюється 

за єдиним міжнародним перевізним документом;   

 б) послуги, що передбачають роботи з рухомим майном, попередньо 

ввезеним на митну територію України для виконання таких робіт та 

вивезеним за межі митної території України платником, що виконував такі 

роботи, або отримувачем-нерезидентом.   



До робіт з рухомим майном належать роботи з переробки товарів, що  

можуть включати власне переробку (обробку) товарів - монтаж, збирання,  

монтування та налагодження, у результаті чого створюються   інші  товари,  у  

тому  числі  постачання  послуг  з переробки давальницької сировини,  а 

також модернізацію та ремонт товарів, що передбачає проведення комплексу 

операцій з частковим або повним відновленням виробничого ресурсу  об'єкта  

(або  його складових частин), визначеного нормативно-технічною 

документацією, у  результаті  виконання  якого  передбачається  поліпшення  

стану такого об'єкта;   

в) послуги з обслуговування повітряних суден, що виконують 

міжнародні рейси.   

До послуг з обслуговування повітряних  суден,  які  виконують 

міжнародні рейси, відносяться послуги, які комплексно необхідні та 

безпосередньо пов'язані з виконанням міжнародного рейсу, а саме:    

- обслуговування повітряних суден та пасажирів в аеропорту 

(посадказліт повітряного судна, обслуговування пасажирів в аеровокзалі,  

забезпечення авіаційної  безпеки, наднормативна стоянка повітряного судна);   

- послуги з наземного обслуговування повітряних суден та пасажирів в 

аеропортах;  оренда аеропортових приміщень у частині використання для 

обслуговування міжнародних рейсів (офіси, стійки реєстрації та інші 

службові приміщення, які орендуються авіаперевізниками, що виконують 

міжнародні рейси);   

- послуги персоналу з обслуговування повітряних суден.  У разі якщо 

операції з постачання товарів звільнено від  оподаткування  на митній 

території України відповідно до положення цього розділу, до  операцій з 

експорту таких товарів (супутніх послуг) застосовується нульова ставка.   

  

8. Податковий кредит з ПДВ 

 Право на віднесення сум податку до податкового кредиту виникає у 

разі здійснення операцій з:   



а) придбання або виготовлення товарів (у тому числі в разі їх ввезення 

на митну територію України) та послуг;   

б) придбання (будівництво, спорудження, створення) необоротних 

активів, у  тому числі  при  їх  ввезенні  на митну територію України (у тому 

числі у зв'язку з  придбанням  та/або ввезенням  таких  активів як внесок до 

статутного фонду та/або при передачі таких активів на баланс платника 

податку,  уповноваженого вести облік результатів спільної діяльності);   

 в) отримання послуг, наданих нерезидентом на митній території 

України,  та в разі отримання послуг,  місцем  постачання  яких  є митна 

територія України;   

г) ввезення необоротних активів на митну територію України за 

договорами оперативного або фінансового лізингу.   

Датою виникнення права платника податку на віднесення сум податку 

до податкового кредиту вважається дата тієї події,  що відбулася  раніше:   

дата списання  коштів з банківського рахунка платника податку на оплату 

товарів/послуг;  дата отримання платником податку товарів/послуг, що 

підтверджено податковою накладною.   

Для операцій із ввезення на митну територію України товарів датою 

виникнення права на віднесення сум податку до податкового кредиту є дата  

сплати (нарахування) податку за  податковими зобов'язаннями згідно з 

пунктом 187.8 ПКУ, а для операцій з постачання послуг нерезидентом на 

митній території України  -  дата сплати (нарахування) податку за 

податковими зобов'язаннями, що були включені отримувачем таких послуг 

до податкової  декларації попереднього  періоду.    

Датою виникнення права орендаря (лізингоотримувача)  на збільшення 

податкового кредиту для операцій фінансової оренди (лізингу) є дата 

фактичного отримання об'єкта фінансового лізингу таким орендарем.   

Датою виникнення права замовника на віднесення сум до податкового 

кредиту з договорів (контрактів), визначених довгостроковими  відповідно до 

пункту 187.9 ПКУ, є дата фактичного отримання замовником результатів 



робіт (оформлених актами виконаних робіт) за такими договорами 

(контрактами).  Для товарів/послуг, постачання (придбання) яких 

контролюється приладами обліку, факт постачання (придбання) таких 

товарів/послуг засвідчується даними обліку.   

Право на  нарахування податкового кредиту виникає незалежно від  

того,  чи такі  товари/послуги та основні фонди   почали використовуватися    

в    оподатковуваних операціях у межах господарської діяльності платника  

податку протягом звітного податкового періоду, а також від того, чи 

здійснював платник податку оподатковувані операції протягом такого   

звітного податкового періоду.  Якщо платник податку придбає (виготовляє) 

товари/послуги та необоротні  активи,  які  призначаються  для  їх 

використання в  операціях, що  не є об'єктом оподаткування або звільняються 

від оподаткування, то суми   податку, сплачені (нараховані) у зв'язку з таким 

придбанням (виготовленням),  не відносяться до податкового кредиту 

зазначеного платника.   

Якщо у подальшому такі товари/послуги,  основні виробничі засоби  

фактично використовуються в операціях, які не є об'єктом   оподаткування  

або   звільняються від оподаткування відповідно до Кодексу, міжнародних  

договорів (угод) (за винятком  випадків  проведення  операцій, передбачених 

підпунктом 196.1.7 ПКУ), то з метою оподаткування такі товари/послуги,  

основні виробничі засоби вважаються проданими у податковому періоді, на  

який припадає таке використання, у тому випадку, якщо платник податку 

скористався правом на податковий кредит за цими товарами/послугами, 

основними виробничими засобами.  Не відносяться до податкового кредиту 

суми податку, сплаченого (нарахованого) у зв'язку з придбанням 

товарів/послуг, не підтверджені податковими накладними (або підтверджені 

податковими накладними, оформленими з порушенням вимог статті 201 

Кодексу) чи не підтверджені митними деклараціями, іншими документами, 

передбаченими пунктом 201.11  ПКУ.    

 



У разі коли на момент перевірки платника податку органом державної 

податкової служби суми податку, попередньо включені до складу   

податкового   кредиту, залишаються не підтвердженими зазначеними цим 

пунктом  документами,   платник  податку   несе відповідальність  відповідно  

до  ПКУ.  

У разі якщо платник податку не включив у відповідному звітному 

періоді до податкового кредиту суму податку на додану вартість на підставі 

отриманих податкових накладних, таке право зберігається за ним протягом 

365 календарних днів з  дати  виписки податкової накладної.   

Платники податку, що застосовували касовий метод до набрання 

чинності цим Кодексом або застосовують касовий метод, мають право на  

включення до податкового кредиту сум податку на підставі податкових 

накладних,  отриманих протягом 60 календарних днів з дати списання коштів 

з банківського рахунка платника податку.   

Для банківських установ при одержанні ними права власності на 

заставне майно з метою подальшого продажу таке право зберігається до 

моменту продажу такого заставленого майна.   

   

9. Порядок визначення суми ПДВ, що підлягає сплаті 

(перерахуванню) до Державного бюджету України або відшкодуванню з 

Державного бюджету України (бюджетному відшкодуванню), та строки 

проведення розрахунків   

 Сума податку, що підлягає сплаті (перерахуванню) до Державного   

бюджету України або бюджетному відшкодуванню, визначається як різниця  

між сумою податкового зобов'язання звітного (податкового) періоду та 

сумою податкового кредиту такого звітного (податкового) періоду.   

При позитивному значенні суми, така сума підлягає сплаті 

(перерахуванню) до бюджету у строки, встановлені цим розділом.  При 

від'ємному значенні суми, така сума враховується у зменшення суми 

податкового боргу з податку, що виник за попередні звітні (податкові) 



періоди (у тому числі розстроченого або відстроченого відповідно до   

Кодексу), а в разі відсутності податкового боргу - зараховується до складу  

податкового  кредиту  наступного звітного (податкового) періоду.   

 Якщо в наступному податковому періоді сума, має  від'ємне значення, 

то:   а) бюджетному відшкодуванню підлягає частина такого від'ємного 

значення, яка дорівнює сумі податку, фактично сплаченій отримувачем 

товарів/послуг у попередніх податкових періодах постачальникам таких  

товарів/послуг або до Державного бюджету України, а в разі отримання від  

нерезидента послуг на митній території України - сумі податкового 

зобов'язання,  включеного  до податкової   декларації  за  попередній  період  

за  отримані  від нерезидента послуги отримувачем послуг;  

б) залишок від'ємного значення попередніх податкових періодів після  

бюджетного  відшкодування  включається  до  складу сум,  що відносяться до 

податкового кредиту наступного податкового періоду.   

Не мають права на отримання  бюджетного  відшкодування особи, які:   

- були зареєстровані як платники цього податку менш ніж за 12 

календарних місяців до місяця, за наслідками якого подається заява на  

бюджетне  відшкодування  (крім  нарахування податкового кредиту 

внаслідок придбання або спорудження (будівництва) основних фондів);   

- мали обсяги оподатковуваних операцій за останні 12 календарних 

місяців менші, ніж заявлена сума бюджетного відшкодування (крім 

нарахування податкового кредиту внаслідок придбання або спорудження 

(будівництва) основних фондів).   

Платник податку, який має право на отримання бюджетного 

відшкодування та прийняв рішення про повернення суми бюджетного  

відшкодування, подає відповідному органу державної податкової служби 

податкову декларацію та заяву про повернення суми бюджетного  

відшкодування,  яка  відображається у податковій декларації.   

До декларації додаються розрахунок суми  бюджетного відшкодування,  

а також оригінали митних декларацій (примірників декларанта), що 



підтверджують вивезення товарів (супутніх послуг) за межі митної території 

України.   

Протягом 30 календарних днів, що настають за граничним терміном  

отримання податкової  декларації, податковий орган проводить камеральну 

перевірку заявлених у ній даних.  Орган  державної  податкової  служби  

зобов'язаний  у п'ятиденний  строк  після  закінчення  перевірки   подати   

органу Державного  казначейства України висновок із зазначенням суми,  що 

підлягає відшкодуванню з бюджету.   

На підставі отриманого висновку відповідного  органу державної  

податкової служби орган Державного казначейства України видає платнику  

податку зазначену в ньому суму бюджетного відшкодування шляхом 

перерахування коштів з бюджетного рахунка на поточний банківський 

рахунок  платника  податку  в  обслуговуючому банку  протягом  п'яти  

операційних  днів після отримання висновку органу державної податкової 

служби.   

Якщо за результатами камеральної або документальної позапланової  

виїзної перевірки орган державної податкової служби виявляє 

невідповідність  суми бюджетного відшкодування сумі, заявленій у 

податковій декларації, то такий орган:   

 а) у разі заниження заявленої платником податку суми бюджетного 

відшкодування щодо суми, визначеної органом державної податкової служби  

за результатами перевірок, надсилає платнику податку податкове 

повідомлення,  в якому зазначаються сума такого заниження та  підстави  для  

її  вирахування.  У цьому випадку вважається, що платник податку 

добровільно відмовляється  від отримання такої суми заниження як 

бюджетного відшкодування та враховує її згідно з пунктом  200.6  ПКУ у 

зменшення податкових зобов'язань з цього  податку в наступних податкових 

періодах;    

б) у разі перевищення заявленої платником податку суми бюджетного  

відшкодування над сумою,  визначеною органом державної податкової 



служби за результатами перевірок, надсилає платнику податку податкове 

повідомлення,  в якому зазначаються сума такого перевищення та підстави 

для її вирахування;   

в) у разі з'ясування за результатами проведення перевірок факту, за  

яким платник податку не має права на отримання бюджетного 

відшкодування,  надсилає платнику податку податкове повідомлення, в 

якому зазначаються  підстави  відмови в наданні бюджетного відшкодування.   

   

10. Податкова накладна 

Платник податку зобов'язаний надати покупцю (отримувачу) на його 

вимогу підписану уповноваженою платником особою  та  скріплену  

печаткою податкову накладну , у якій  зазначаються  в  окремих рядках, такі 

обов'язкові реквізити:   

а) порядковий номер податкової накладної;   

б) дата виписування податкової накладної;   

в) повна або скорочена назва, зазначена у статутних документах 

юридичної особи або прізвище, ім'я та по батькові фізичної особи,  

зареєстрованої як платник  податку  на  додану вартість, - продавця 

товарів/послуг;   

г) податковий номер платника податку (продавця та покупця);   

ґ) місцезнаходження  юридичної  особи-продавця  або податкова адреса  

фізичної особи - продавця,  зареєстрованої  як  платник податку;   

д) повна або скорочена назва, зазначена у статутних документах 

юридичної особи або прізвище, ім'я та по батькові фізичної особи,  

зареєстрованої  як  платник  податку  на  додану вартість, - покупця 

(отримувача) товарів/послуг;   

е) опис (номенклатура) товарів/послуг та їх кількість, обсяг;   

є) ціна постачання без урахування податку;   

ж) ставка податку та  відповідна  сума  податку  в  цифровому значенні;   

з) загальна  сума коштів,  що підлягають сплаті з урахуванням податку;   



и) вид цивільно-правового договору;  і)  код  товару згідно  з  УКТ    

 Форма  та  порядок  заповнення  податкової   накладної 

затверджуються центральним органом державної податкової служби.  У разі  

звільнення  від  оподаткування  у  випадках, передбачених статтею 197 ПКУ, 

у податковій накладній робиться запис "Без ПДВ" з посиланням на 

відповідний пункт та/або підпункт статті 197 ПКУ.   

Податкова накладна виписується у двох примірниках у день   

виникнення податкових зобов'язань продавця.  Оригінал податкової 

накладної  видається покупцю,  копія  залишається у продавця. Для операцій, 

що оподатковуються, і операцій, звільнених від  оподаткування,   

складаються   окремі   податкові накладні.   

 Податкова накладна є податковим документом і одночасно 

відображається у податкових зобов'язаннях і реєстрі виданих податкових 

накладних продавця та реєстрі отриманих податкових накладних покупця.  

Органи державної податкової служби за даними реєстрів виданих та 

отриманих податкових накладних, наданих в електронному вигляді, 

повідомляють платника податку про  наявність  у  такому  реєстрі 

розбіжностей  з  даними  контрагентів.  При  цьому платник податку 

протягом 10 днів після отримання  такого  повідомлення  має  право 

уточнити податкові зобов'язання без застосування штрафних санкцій, 

передбачених розділом II цього Кодексу.   

Податкова накладна виписується на кожне повне або часткове  

постачання товарів/послуг, а також на суму коштів, що надійшли на 

поточний рахунок як попередня оплата (аванс).   

У разі, якщо частка товарів/послуг, послуг не містить відокремленої    

вартості, перелік (номенклатура) частково поставлених товарів/послуг 

зазначається в додатку до податкової накладної у порядку, встановленому 

центральним органом державної податкової служби, та враховується при  

визначенні  загальних податкових зобов'язань.  Право на нарахування 

податку та складання податкових накладних надається виключно особам,  



зареєстрованим  як  платники податку в порядку, передбаченому статтею 183 

ПКУ.   

Не дає права на віднесення сум податку до податкового кредиту 

податкова накладна,  виписана  платником,  звільненим  від сплати  податку  

за  рішенням  суду, після набрання чинності таким рішенням суду.  

Податкова накладна видається платником податку,  який здійснює 

операції з постачання товарів/послуг,  на вимогу  покупця та  є  підставою  

для  нарахування сум податку,  що відносяться до податкового кредиту.   

При здійсненні операцій з постачання товарів/послуг платник податку  

-  продавець товарів/послуг зобов'язаний надати покупцю податкову 

накладну після реєстрації в Єдиному  реєстрі  податкових накладних.     

У разі відмови продавця товарів/послуг надати податкову накладну  

або в разі  порушення ним порядку її заповнення та/або порядку реєстрації в 

Єдиному реєстрі покупець таких товарів/послуг має право додати до 

податкової декларації за звітний податковий період заяву із скаргою на 

такого постачальника, яка є підставою для включення сум податку до складу 

податкового кредиту. До заяви додаються копії товарних чеків або інших 

розрахункових документів, що  засвідчують факт сплати податку у зв'язку з 

придбанням таких товарів/послуг або копії первинних документів, складених 

відповідно до Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову  

звітність  в Україні», що підтверджують факт отримання таких 

товарів/послуг.  

Надходження такої заяви із скаргою є підставою для проведення 

документальної позапланової виїзної перевірки зазначеного продавця для  

з'ясування достовірності та повноти нарахування ним зобов'язань з податку 

за такою операцією.   

Підставою для нарахування сум податку, що відносяться до 

податкового   кредиту без  отримання  податкової  накладної, також є:   

 а) транспортний квиток, готельний рахунок або рахунок, який 

виставляється платнику податку за послуги зв'язку,  інші  послуги, вартість  



яких  визначається  за  показниками приладів обліку,  що містять загальну 

суму платежу,  суму податку та  податковий  номер продавця,   крім   тих,   

форма   яких   встановлена  міжнародними стандартами;   

б) касові чеки,  які містять суму  отриманих  товарів/послуг, загальну  

суму  нарахованого  податку  (з  визначенням фіскального номера та 

податкового номера постачальника).  При  цьому  з  метою такого  

нарахування загальна сума отриманих товарів/послуг не може перевищувати 

200 гривень за день (без урахування податку).   

 У разі використання платниками для розрахунків із споживачами 

реєстраторів  розрахункових  операцій  касовий чек повинен містити дані про 

загальну суму  коштів,  що  підлягає  сплаті  покупцем  з урахуванням 

податку,  та  суму  цього  податку,  що  сплачується у складі загальної суми.   

У разі ввезення товарів на  митну  територію  України документом,  що  

посвідчує право на віднесення  сум  податку до податкового  кредиту,  

вважається митна декларація, оформлена відповідно до вимог законодавства, 

яка підтверджує сплату податку.    

Для операцій  з  постачання  послуг  нерезидентом  на  митній території 

України документом, що посвідчує право на віднесення сум податку  до  

податкового  кредиту, вважається податкова накладна, податкові 

зобов'язання за якою включені до  податкової  декларації попереднього 

періоду.   

Для  фізичних  осіб,  не  зареєстрованих як суб'єкти господарювання, 

що  ввозять  товари (предмети) на митну територію України в обсягах, які  

підлягають  оподаткуванню згідно із законодавством, оформлення митної 

декларації прирівнюється до подання податкової накладної.   

Платники податку зобов'язані вести окремий облік операцій з 

постачання та придбання товарів/послуг, які підлягають оподаткуванню, а  

також які не є об'єктами оподаткування та звільнені від оподаткування згідно 

з цим розділом.   



 Реєстрація податкових накладних платниками податку на додану 

вартість - продавцями в Єдиному реєстрі податкових накладних 

запроваджується для платників цього податку, у яких сума податку на додану 

вартість в одній податковій накладній становить:    

понад 1 мільйон гривень - з 1 січня 2011 року;    

понад 500 тисяч гривень - з 1 квітня 2011 року;    

понад 100 тисяч гривень - з 1 липня 2011 року;    

понад 10 тисяч гривень - з 1 січня 2012 року.   

  

11. Звітність з ПДВ 

 Зведені результати обліку ПДВ відображаються в податкових  

деклараціях. Платник податку веде реєстр виданих та отриманих податкових 

накладних в електронному вигляді,  у  якому  зазначаються порядковий 

номер   податкової накладної,  дата її виписки (отримання), загальна сума 

постачання та сума нарахованого податку, а також реєстраційний номер 

платника податку - продавця, який видав податкову накладну такому 

платнику податку. Форма і порядок заповнення реєстру виданих та 

отриманих податкових накладних встановлюються відповідно до вимог 

розділу II Кодексу.   

Платники податку  щомісяця  в  терміни,  що  передбачені  для подання  

податкової  звітності (календарний місяць),  у тому числі для яких цим 

розділом  встановлено  звітний  податковий  період  - квартал,  подають 

органу державної податкової служби копії записів у реєстрах виданих та  

отриманих  податкових  накладних  за  такий період в електронному вигляді.   

Орган державної  податкової  служби  розробляє та розміщує на своєму 

офіційному веб-сайті  програму  ведення  обліку  записів  у реєстрах виданих 

та отриманих податкових накладних в електронному вигляді та забезпечує її  

безкоштовне розповсюдження  (включаючи необхідні  зміни та доповнення)  

як  шляхом надання доступу до копіювання такої програми, як через 



Інтернет, так і шляхом запису на магнітні носії інформації платника за його 

запитом.   

Звітні (податкові) періоди ПДВ Звітним (податковим) періодом є 

один календарний місяць, а у  випадках, особливо визначених ПКУ, 

календарний квартал, з урахуванням таких особливостей:   

а) якщо особа реєструється як платник податку з іншого дня, ніж 

перший день календарного місяця,  першим звітним  (податковим) періодом є 

період, який розпочинається від дня такої реєстрації та закінчується останнім 

днем першого повного календарного місяця;   

б) якщо податкова реєстрація особи анулюється в  інший  день, ніж   

останній  день календарного  місяця,  то  останнім  звітним (податковим) 

періодом є період, який розпочинається з першого дня такого місяця та 

закінчується днем такого анулювання.   

 Платники податку, які відповідно до підпункту "б" пункту 154.6 ПКУ 

мають право на застосування нульової ставки податку на прибуток, на  

період з 1 квітня 2011 року до 1 січня 2016 року можуть вибрати квартальний 

податковий період. Заява про вибір квартального податкового періоду  

подається податковому  органу  разом з декларацією  за наслідками  

останнього податкового періоду календарного року.  При цьому квартальний  

податковий  період починає застосовуватися з першого податкового періоду 

наступного календарного року.   

У разі   якщо   протягом   будь-якого   періоду   з   початку застосування  

квартального податкового періоду платник податку втрачає право на 

застосування нульової ставки податку на прибуток, передбачений 

підпунктом "б" пункту 154.6 ПКУ, такий  платник податку зобов'язаний 

самостійно перейти на місячний податковий період,  починаючи з  місяця,  на  

який  припадає  таке перевищення, що зазначається у відповідній податковій 

декларації за наслідками такого місяця.   

Податкова декларація подається за базовий звітний (податковий) 

період,  що дорівнює календарному місяцю, протягом 20 календарних днів, 



що  настають  за  останнім календарним днем звітного (податкового) місяця.  

Платник податку зобов'язаний самостійно сплатити суму податкового  

зобов'язання, зазначену у поданій ним податковій декларації, протягом 10 

календарних днів, що настають за останнім днем відповідного граничного 

строку,  передбаченого пунктом 203.1 ПКУ для подання податкової 

декларації.   


